

平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 山喜株式会社
 コード番号 3598 URL <http://www.e-yamaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 宮本 恵史
 (氏名) 小林 淳

TEL 06-6764-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,347	△11.8	271	△46.5	103	△79.6	72	△78.2
28年3月期第2四半期	10,594	28.0	506	480.9	504	279.1	332	194.2

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 80百万円 (△20.4%) 28年3月期第2四半期 100百万円 (△25.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	5.02	5.00
28年3月期第2四半期	23.03	22.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	15,187	6,743	44.3	465.81
28年3月期	15,168	6,732	44.3	465.30

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 6,733百万円 28年3月期 6,720百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	△5.0	240	△42.6	100	△66.5	70	△75.1	4.84

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	14,950,074 株	28年3月期	14,950,074 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	495,482 株	28年3月期	506,282 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	14,449,222 株	28年3月期2Q	14,443,792 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年9月30日まで）における我が国経済は、企業業績や雇用状況等の改善が進み、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら中国経済の減速や英国のEU離脱等に起因する株安、急激な円高ドル安傾向等により、先行きの不透明感が継続する状況で推移しました。国内の個人消費に関しても、大きな改善感がなく推移しております。

当社の属するアパレル業界では、消費者の低価格志向が続くものの、価値消費の傾向も根強く、付加価値の高い商品に対するニーズは底堅く感じられます。また、長く続いた厳しい残暑により、今期の夏物商材の最終消化は進んだものの、例年より秋物の店頭展開が大幅に遅れております。

このような経営環境のもと、当社グループにおいては、国内販売において、大手小売店の在庫過剰による先物発注の抑制や、一般的な夏物秋物販売不振による追加受注の減少、昨年2月にCHOYA(株)の既製品卸売事業を譲り受けた初期の投入効果が本年はないこと、残暑による秋物商材の投入の遅れ等により、前年同期と比較し大幅に販売数量が減少しました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は93億47百万円（前年同期比11.8%減）、営業利益は2億71百万円（前年同期比46.5%減）と前年同期を大きく下回る成績となりました。経常利益については、円高ドル安により外貨建て資産に多額の為替差損が生じたこと等により、前年同期比79.6%減の1億3百万円、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純利益は、72百万円となり、前年同期と比べ78.2%の大幅な減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結累計期間末の総資産は前連結会計年度末とほぼ横ばいの151億87百万円となりました。当第2四半期連結累計期間末の負債も前連結会計年度末とほぼ横ばいの、84億43百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上、配当金の支払いにより、67億43百万円（前連結会計年度末比11百万円増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間に営業活動により得た資金は、1億54百万円となりました。（前年同期比85.5%の減少）。これは税金等調整前四半期純利益が減少したこと、たな卸資産が増加したこと等によるものであります。

投資活動により得た資金は60百万円となりました（前年同期は24百万円の支出）。これは主に一部定期預金の期間を短期に変更したことによって、現金同等物と見なされることとなったためであります。

財務活動により支出した資金は1億66百万円となりました（前年同期は13億64百万円の支出）。これは営業キャッシュフローにより借入金の返済を行なったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第2四半期累計期間実績に鑑み、通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、平成28年10月28日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料発表日における入手可能な情報に基づき、当社で判断したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等により予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取り扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を適用し、当第1四半期連結会計期間より、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,544,216	1,425,339
受取手形及び売掛金	3,315,029	3,349,504
製品	4,461,457	4,625,562
仕掛品	111,446	113,072
原材料	468,004	493,431
繰延税金資産	258,002	257,941
その他	613,854	660,900
貸倒引当金	△3,435	△3,495
流動資産合計	10,768,575	10,922,257
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,227,161	1,218,599
機械装置及び運搬具(純額)	164,026	135,072
土地	2,067,121	2,052,039
その他(純額)	142,734	110,555
有形固定資産合計	3,601,043	3,516,267
無形固定資産	606,223	581,149
投資その他の資産		
投資有価証券	119,030	103,008
その他	73,737	65,690
貸倒引当金	△398	△408
投資その他の資産合計	192,369	168,289
固定資産合計	4,399,636	4,265,706
資産合計	15,168,212	15,187,963
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,545,139	1,874,337
短期借入金	1,732,331	1,679,772
1年内返済予定の長期借入金	1,037,285	985,885
1年内償還予定の社債	32,000	32,000
未払法人税等	152,552	105,853
賞与引当金	128,088	163,076
返品調整引当金	202,000	212,000
その他	1,235,660	1,052,232
流動負債合計	6,065,057	6,105,157
固定負債		
長期借入金	1,837,173	1,868,369
社債	36,000	20,000
繰延税金負債	22,674	10,101
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	198,098	194,053
その他	119,884	89,493
固定負債合計	2,370,640	2,338,827
負債合計	8,435,698	8,443,985

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,054	2,887,429
利益剰余金	341,999	342,365
自己株式	△78,463	△76,789
株主資本合計	6,505,817	6,508,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,252	26,672
繰延ヘッジ損益	△205,208	△159,714
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	144,988	128,980
退職給付に係る調整累計額	51,059	43,183
その他の包括利益累計額合計	214,833	224,863
新株予約権	9,563	10,883
非支配株主持分	2,299	—
純資産合計	6,732,514	6,743,978
負債純資産合計	15,168,212	15,187,963

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	10,594,607	9,347,326
売上原価	7,646,504	6,736,344
返品調整引当金繰入額	23,000	10,000
売上総利益	2,925,103	2,600,981
販売費及び一般管理費	2,418,800	2,329,956
営業利益	506,302	271,024
営業外収益		
受取利息	4,523	1,697
受取配当金	1,444	1,844
仕入割引	8,283	6,502
為替差益	23,431	—
受取手数料	578	336
前受金取崩益	—	42,283
その他	19,396	13,160
営業外収益合計	57,657	65,824
営業外費用		
支払利息	35,972	30,568
支払手数料	13,128	797
為替差損	—	193,597
その他	9,949	8,742
営業外費用合計	59,050	233,705
経常利益	504,910	103,144
特別利益		
固定資産売却益	12	—
特別利益合計	12	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	—
災害による損失	—	3,278
特別損失合計	0	3,278
税金等調整前四半期純利益	504,922	99,866
法人税、住民税及び事業税	290,160	58,451
法人税等調整額	△106,299	△27,655
法人税等合計	183,860	30,796
四半期純利益	321,062	69,069
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,510	△3,515
親会社株主に帰属する四半期純利益	332,573	72,584

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	321,062	69,069
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,264	△11,579
繰延ヘッジ損益	△253,184	45,493
為替換算調整勘定	45,842	△14,792
退職給付に係る調整額	△10,573	△7,876
その他の包括利益合計	△220,180	11,245
四半期包括利益	100,881	80,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,247	82,614
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,366	△2,299

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	504,922	99,866
減価償却費	122,076	115,779
受取利息及び受取配当金	△5,968	△3,542
支払利息	35,972	30,568
固定資産除売却損益 (△は益)	△12	—
災害損失	—	3,278
売上債権の増減額 (△は増加)	45,674	△53,424
たな卸資産の増減額 (△は増加)	545,952	△244,481
仕入債務の増減額 (△は減少)	31,944	345,162
未収入金の増減額 (△は増加)	△577,049	△164,883
その他	456,463	85,978
小計	1,159,976	214,301
利息及び配当金の受取額	5,937	3,547
利息の支払額	△36,614	△30,478
災害損失の支払額	—	△2,460
法人税等の支払額	△61,234	△30,334
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,068,065	154,574
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	27,250	104,703
有形固定資産の取得による支出	△22,550	△36,406
有形固定資産の売却による収入	12	1,294
無形固定資産の取得による支出	△29,890	△8,300
投資有価証券の取得による支出	△643	△663
その他	1,034	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△24,786	60,628
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△763,899	△24,991
長期借入れによる収入	160,000	550,000
長期借入金の返済による支出	△651,940	△570,204
配当金の支払額	△57,463	△71,844
社債の償還による支出	△16,000	△16,000
その他	△35,315	△33,947
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,364,617	△166,987
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,509	△62,398
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△336,848	△14,182
現金及び現金同等物の期首残高	1,687,423	1,149,111
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,350,575	1,134,929

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。